
prof. Marek Sobczyński, dr hab. Robert 
Szmytkie (UWr), dr Monika Maria Cy-
sek-Pawlak (Politechnika Łódzka) oraz 
dr Magdalena Deptuła (UŁ). Równoległą 
sesją dotyczącą społeczno-ekonomicznej 
roli dziedzictwa kulturowego i zarządza-
nia dziedzictwem rozpoczęła dr Marta 
Chmielewska (UŚ), a kolejnymi prele-
gentami byli: dr Magdalena Duda-Seifert 
(UWr), mgr Kamil Stasiak (Muzeum Kra-
kowa), mgr Artur Żyto (UAM). Ostatnią 
sesję drugiego dnia rozpoczął dr Tomasz 
Figlus, a po nim wystąpili: mgr Monika 
Cepil (UŁ), dr Mariusz Lamprecht (UŁ) 
oraz dr Łukasz Musiaka, który po oży-
wionej dyskusji dokonał podsumowania 
i  zamknięcia konferencji.

Wśród zagadnień poruszonych przez 
prelegentów w ciągu dwóch dni obrad 
znalazły się m.in. koncepcje teoretyczne 
w zakresie studiów geograficzno-histo-
rycznych nad dziedzictwem kulturowym 
i ich recepcja w badaniach empirycznych, 
metodyczne aspekty wykorzystania bazy 
źródłowej (w tym materiałów kartograficz-
nych) w rekonstrukcji krajobrazu kulturo-
wego, problemy zastosowania w geografii 
historycznej tradycyjnych i nowoczesnych 
narzędzi badawczych, zagadnienia po-
chodzenia i determinanty przemian dzie-
dzictwa w różnych skalach czasowych 
i przestrzennych, zagadnienia procesu 
rozwoju struktur przestrzennych osadnic-
twa, kształtowania się sieci osadniczej oraz 
genezy i przemian morfologicznych miast 
i wsi, a także badania wielokulturowości 
w ujęciu geograficzno-historycznym.

Łączna liczba aktywnych uczestników 
konferencji sięgnęła 50 osób reprezentu-
jących 26 ośrodków akademickich, pla-
cówek muzealnych i innych podmiotów 
z kraju i zagranicy. Wygłoszono wykład 
inaugurujący oraz 47 referatów zgrupo-
wanych w 10 sesjach tematycznych. Do-
datkowo konferencji towarzyszyła wysta-
wa pt. „1919–2019. Sto lat województwa 
łódzkiego w zbiorach Biblioteki  UŁ”, 
zorganizowana przez Oddział Łódzki 

Polskiego Towarzystwa Geograficznego 
i Bibliotekę Uniwersytetu Łódzkiego.

Wyróżniającą cechą konferencji była 
interdyscyplinarność, przejawiająca się 
choćby w afiliacjach uczestników i zróż-
nicowaniu tematycznym wystąpień. Może 
to być dobry prognostyk dla żywotności 
dyscyplin, jakimi są geografia historyczna 
i studia nad dziedzictwem kulturowym. 
Jednocześnie jest to jednak poważne wy-
zwanie dla integracji i współpracy środo-
wiska naukowego, muzealników, samorzą-
dowców oraz praktyków reprezentujących 
różnorodne dyscypliny i podejścia badaw-
cze. Organizowane w Łodzi konferencje 
z zakresu geografii historycznej powinny 
być kontynuowane nie tylko jako okazja 
do prezentacji wyników badań, ale również 
jako miejsce do zawiązywania współpracy, 
wymiany doświadczeń, poglądów i inte-
gracji różnych środowisk. 

Łukasz Musiaka
(Łódź)

29 Międzynarodowa Konferencja 
Kartograficzna – Tokio,  
15–20 lipca 2019 r.

Między 15 a 20 lipca 2019 r. toczyły się 
obrady 29 Międzynarodowej Konferencji 
Kartograficznej w Tokio (The 29th Inter-
national Cartographic Conference – ICC). 
Wydarzenie to odbywa się co dwa lata od 
1962 r., gromadząc kartografów i geoin-
formatyków z całego świata. W 2019 r. 
za organizację konferencji odpowiedzial-
ne były jednostki kartograficzne z szeregu 
japońskich uniwersytetów, przygotowują-
ce ją we współpracy z Międzynarodową 
Asocjacją Kartograficzną (International 
Cartographic Association – ICA). Wzię-
ło w niej udział 950 uczestników z ponad 
75 państw, którzy wygłosili w sumie 750 
referatów w 150 sesjach rozdzielonych 
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na 44 wątki tematyczne. Większość sesji 
 organizowana była przez komisje działające 
przy ICA.

W niniejszym sprawozdaniu chcieliby-
śmy omówić sesje przygotowane przez ko-
misję Cartographic Heritage into the Digi-
tal, będącą katalizatorem prac związanych 
z szeroko rozumianym wykorzystywaniem 
w kartografii historycznej cyfrowych me-
tod i narzędzi badawczych. Szczególny na-
cisk kładziony jest przez tę komisję na udo-
stępnianie dziedzictwa kartograficznego, 
tj. map dawnych, wszystkim podmiotom 
zainteresowanym wykorzystaniem cyfro-
wej infrastruktury. W ramach prac komisji 
organizowane są nie tylko sesje na ICC, 
ale także rokroczne konferencje „Digital 
Approaches to Cartographic Heritage”1 oraz 
warsztaty. Podczas ubiegłorocznej konfe-
rencji w ramach przygotowywanej przez 
komisję sesji wydzielono cztery panele 
tematyczne, dotyczące georeferencji daw-
nych map, zbiorów kartograficznych w bi-
bliotekach, rozwiązań aplikacyjnych oraz 
problemu danych pozyskiwanych z dawnej 
kartografii.

Pierwsza, otwierająca obrady sesja skła-
dała się z dwóch referatów. Mátyás Gede, 
który został wybrany nowym przewod-
niczącym komisji w miejsce Evangelosa 
Livieratosa, opowiedział o opracowanej 
przez siebie aplikacji, która służy do geore-
ferencji map dawnych oraz geokodowania 
pochodzących z nich danych przestrzen-
nych. Występująca po nim Lili Jiang 
opisała natomiast metody georeferencji 
średniowiecznych map chińskich.

Kolejna sesja poświęcona była metodom 
i sposobom gromadzenia oraz przecho-
wywania map i danych kartograficznych 
w bibliotekach. Referat Magnusa Heitzlera 
i Lorenza Hurniego dotyczył zastosowań 
uczenia maszynowego do pozyskiwania da-
nych wektorowych z map dawnych oraz 
budowania na ich podstawie bazy danych 

1  Sprawozdania z tych konferencji publikowane są w roczniku „Studia Geo-
historica”.

dostępnej dla szerokiego grona badaczy. 
Następnie Marta Kuźma i Albina Mościc-
ka opowiedziały o dostępności zbiorów 
map topograficznych w Bibliotece Naro-
dowej w aspekcie metadanych. W ostatnim 
referacie tej sesji Angeliki Tsorlini przedsta-
wiła projekt mający na celu udostępnienie 
materiałów kartograficznych zgromadzo-
nych w bibliotece Uniwersytetu Arystote-
lesa w Salonikach (AUTH).

W sesji dotyczącej rozwiązań aplika-
cyjnych wygłoszone zostały trzy refera-
ty. Tomasz Panecki przedstawił cyfrową 
edycję topograficznej mapy Wielkopol-
ski, tzw. mapy Gaula i Raczyńskiego. 
Następnie zespół autorów z Czech (Jiří 
Cajthaml, Darina Kratochvílová i Tomáš 
Janata) przybliżył problematykę narzędzi 
i metod wykorzystanych do opracowania 
trójwymiarowego modelu Wełtawy sprzed 
regulacji rzeki, wykorzystując do tego au-
tomatyczną wektoryzację dawnych map 
topograficznych. Tematem referatu Dariu-
sza Lorka była natomiast wykorzystująca 
techniki 3D multimedialna wizualizacja 
zmian krajobrazu przedindustrialnego 
na przykładzie Kórnika w Wielkopolsce.

Ostatnia sesja poświęcona została pro-
blemowi zarządzania danymi w dziedzic-
twie kartograficznym z naciskiem na sieci 
semantyczne. W pierwszym referacie Albi-
na Mościcka i Agnieszka Zwirowicz-Rut-
kowska przyjrzały się modelowi danych 
Europeana w kontekście jego przydatności 
do formalnego opisywania map i innych 
zabytków kartograficznych. Nathan Pie-
kielek przedstawił problem cyfrowego 
obrabiania zdjęć lotniczych w zbiorach 
bibliotecznych: katalogowania, georeferen-
cji i tagowania treści. O znaczeniu Linked 
Open Data w zarządzaniu dziedzictwem 
kartograficznym mówiły Kimberly Du-
rante, Emily Prince, a autor ostatniego 
referatu, Igor Drecki, omówił nowoze-
landzką platformę internetową „Geo-
data Hub” służącą do przechowywania 
i udostępniania danych topograficznych  
tego kraju.
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Tematyka referatów wygłoszonych na 
konferencji dotyczyła szeroko rozumia-
nego dziedzictwa kartograficznego, ale 
była bardzo różnorodna: od podejść teo-
retycznych, związanych z badaniem daw-
nych map przy użyciu cyfrowych narzędzi 
i metod, a także refleksji nad modelami 
danych służących opisywaniu zasobów 
dawnej kartografii, po bardzo aplikacyj-
ne rozwiązania, jak cyfrowe edycje map, 

geowizualizacje czy geoportale. Kolejna, 
30 Międzynarodowa Konferencja Karto-
graficzna odbędzie się w 2021 r. we Flo-
rencji, a jesienią 2020 w Klużu-Napoce 
w Rumunii – następna konferencja z cy-
klu „Digital Approaches to Cartographic  
Heritage”. 

Katarzyna Słomska, Tomasz Panecki
(Warszawa)
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